1

苏州幼儿师范高等专科学校

苏幼专字〔2018〕10 号

关于印发《青蓝工程培养对象项目经费管理
办法 （试行）》的通知

各系部、处室：

为了加强我校中青年骨干教师培养，着力培养造就一批

优秀青年骨干教师、中青年学术带头人和优秀教学团队，充

分发挥青年骨干教师在创新发展战略中的重要作用，激发我

校的创新活力和综合竞争力，根据《省委办公厅省政府办公

厅关于印发江苏省“十三五”人才发展规划的通知》（苏办

发〔2016〕38 号）,《关于进一步加强学校师资队伍建设的

实施意见》（苏幼专字〔2018〕8 号），特制定《“青蓝工程”

培养对象选拔、考核暂行办法》《“青蓝工程”培养对象项目

经费管理办法 （试行）》，现将本办法印发给你们，请参照

执行。

苏州幼儿师范高等专科学校

2018 年 4 月 18 日

2

青蓝工程培养对象项目经费管理办法 （试行）

第一章 总 则

第一条 为了加强我校中青年骨干教师培养，着力培养

造就一批优秀青年骨干教师、中青年学术带头人和优秀教学

团队，充分发挥青年骨干教师在创新发展战略中的重要作用，

激发我校的创新活力和综合竞争力，根据《省委办公厅省政

府办公厅关于印发江苏省“十三五”人才发展规划的通知》

（苏办发〔2016〕38 号）、《关于进一步加强学校师资队伍建

设的实施意见》（苏幼专字〔2018〕8 号），特制定本项目经

费管理办法。

第二条 我校青蓝工程培养对象项目经费包括：

（1）校级青蓝工程培养对象经费，是对获得校级青蓝

工程培养对象资助的科研经费。

（2）省级青蓝工程培养对象经费，是对获得省级青蓝

工程培养对象资助的科研经费。

第二章 青蓝工程培养对象项目经费管理职责

第三条 校长对学校青蓝工程培养对象项目经费管理承

担领导责任。分管领导对本项目经费的管理具体负责，切实

加强和规范本项目经费管理，提高本项目经费的使用效益。

第四条 教师发展中心具体负责本项目的合同管理等，

督促项目负责人按照项目任务书开展科研、教学工作，监督

本项目经费的使用，协助学校财务部门做好本项目经费的管

理工作。

3

第五条 项目负责人应对项目经费使用的真实性、合法

性和有效性承担直接的经济与法律责任， 并自觉接受有关

部门的管理和监督。

第三章 科研项目经费的配套标准

第六条 对校级青蓝工程培养对象，学校给予相应的科

研经费资助，标准为：青年骨干教师培养对象，培养期内学

校提供 5000 元科研经费；学术带头人培养对象，培养期内

学校提供 8000 元科研经费；优秀教学团队培养对象，培养

期内学校提供 20000 元科研经费。

第七条 对省级青蓝工程培养对象，根据省级科研资助

经费标准，按省、校 1:1 配套资助，具体为：优秀青年骨干

教师培养对象资助科研经费 4 万元人民币/人；自然科学类、

人文社会科学类中青年学术带头人培养对象分别资助科研

经费 10 万元人民币/人、8 万元人民币/人；优秀教学团队资

助建设经费 30 万元人民币/个。由省财政资助 50%，我校统

筹 50%。

第四章 科研项目经费的使用范围和要求

第八条 本项目经费应全额进入学校账户，财务处监管、

核算，由项目负责人确认，并向教师发展中心提供凭证。严

格本项目经费支出审核制度，严格票据审核，必要时将要求

项目负责人提供明细单等有效证明，杜绝虚假票据；依据有

关规定发放给个人的劳务性费用，要严格审核发放人员资格、

标准，一律通过个人银行卡发放，以零现金方式支付；严格

执行国家政府采购制度的规定，购买物品、服务的支出，必

须通过规定的采购方式、采购方法和采购程序来进行。

4

第九条 本项目经费应用于与项目研究相关的支出，不

得将本项目经费用于与项目研究无关的活动。

第十条 本项目经费的使用范围参照科研经费使用范畴。

第五章 本项目经费的支出管理

第十一条 本项目经费支出实行项目负责人负责制。由

项目负责人填写经费支出审批表，由教师发展中心负责人、

分管校长、校长逐级审批。

第十二条 在项目研究过程中，项目负责人可根据研究

进度提出报销相关费用的申请，一般分三个阶段进行报销，

期初阶段（获得青蓝工程培养对象 经费到账后三个月内）

可凭证书报销不超过本项目经费总额的 30%，中期阶段（中

期检查后三个月内）可凭中期检查材料累计报销不超过本项

目经费总额的 60%，考核阶段（获得考核证书六个月内）报

销本项目剩余经费， 每次报销时，需列出详细开支，经教

师发展中心和财务处审核，报校领导批准后予以报销。各阶

段经费逾期将不予报销。

第六章 附 则

第十四条 若项目无故终止，无正当理由不能在规定期

内全部完成合同书规定任务或未通过考核的项目，冻结经费

余额，并根据实际情况要求项目负责人退还已使用的部分和

全部研究经费。冻结的经费余额及退赔的经费由学校酌情处

理。

第十五条 若项目负责人中途调动或有其他变化，立即

冻结本项目经费。

第十六条 学校教师发展中心、财务处和学术委员会应

5

共同加强对本项目经费的管理。对违反本项目经费使用规定，

或因主观原因和失职造成重大经济损失者，应追究当事人的

责任并予以严肃处理。

第十七条 本管理办法自发文之日起执行，由教师发展

中心负责解释。 如与上级规定有抵触时，按上级规定执行。

苏州幼儿师范高等专科学校

2018 年 2 月